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T ILLYKKE MED  
DINE NYE  
VINDUER OG DØRE
FRA RATIONEL®

Nye v induer og døre er en stor invester ing,  og der for  ska l  de kunne ho lde i  mange 
år.  Når du køber v induer og døre hos Rat ione l ,  får  du et  lø f te om ho ldbarhed med 
i  købet. 
V i  bruger kun de bedste mater ia ler  i  produkt ionen og tester b landt andet  vores 
produkters ho ldbarhed for  indbrudss ikr ing,  s l i tage,  vandtæthed,  lu f t tæthed, 
modstandskraft  over for  v ind,  l yd iso ler ing,  varmeiso ler ing og s ikkerhed ved brug. 
 
Har du haft  fagfo lk  t i l  at  montere d ine v induer og døre,  så sørg for  at  kontro l lere 
fø lgende ved jobbets afs lutn ing:  At tætn ings l ister,  bes lagde le og fa lse er  ren-
g jorte for  mørte l  og  andet byggesnavs.  Sørg også for  at  op lukke l ige v induer og 
døre er justeret  korrekt ,  og at  eventue l le  skader i  over f ladebehandl ingen er 
udbedret .

For at få den fulde glæde af dine vinduer og døre er det vigtigt, at du er omhyggelig 
med nogle få ting omkring pleje og smøring. Det f inder du beskrevet i denne bruger-
vej ledning, hvor du blandt andet også kan læse om udluftning og et godt indekl ima.
 
Tak ford i  du va lgte Rat ione l  som leverandør. 
V i  håber,  at  du får  stor g læde af  d ine nye v induer og døre.
 
Med ven l ig  h i lsen
Rat ione l  V induer A/S
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V INDUER OG DØRE
FAGUDTRYK

VINDUER

DØRE

For at  lette forståe lsen af  de fagudtryk  der anvendes i  teks ten,  er  nedenfor v ist  to overs igts- 
tegn inger med t i lhørende def in i t ioner.

Karm

Ramme

Glas l is t e

G lasbånd

Rude

Hængse ls ide

Luk kes ide

Hængse l

Pask v i l

S lu t b l i k

G r eb

Tætn ings l is t e r amme

Bundkarm

Fr i k t i onsbr emse

Ko l v e

A nver f e r

Fa ls

Hængse ls ide

Karm

Ramme

Glas l is t e

G lasbånd

Rude

Vandr e t spænds t y k k e

G las e l l e r  e v t .  f y l d i ng

Hængse l

Ko l v e

Luk kes ide

Pask v i l

S lu t b l i k

G r eb

Lås

C y l i nder

Tætn ings l is t e r amme

Bunds t y k k e
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HVILKET VINDUES-
SYSTEM HAR JEG?
I de efterfø lgende afsnit kan du læse, hvordan de enkelte systemer ple jes og vedl igeholdes, 
samt hvorledes de kan bet jenes og justeres, hv is det skul le bl ive nødvendigt. 
For at du kan f inde det r igt ige sted at læse, skal  du v ide hvi lket v induessystem, du har. 
Her er en kortfattet beskr ivelse, der kan hjælpe dig med at f inde ud af det. 

Disse to systemer har samme trævindue som basis. 
På den indvendige side er trækarm og -ramme forsynet med 
en såkaldt kvartstafkehl ing, dvs. klassisk profi lering, der er 
karakteristisk for et klassisk vinduesdesign. Forskel len på 
Rationel FORMA og FORMAPLUS er alene, at Rationel 
FORMAPLUS er et træ/alu produkt og Rationel FORMA er 
et træ produkt.

Designet er  moderne,  og v induet har en smal 
konstrukt ion.  Træ er det  gennemgående mater ia le 
i  begge systemer.  Rat ione l  AURA er et  træprodukt , 
mens Rat ione l  AURAPLUS er et  træ/a lu produkt .

V ist  med 3- lags g las, 
fås også med 2- lags g las.

V ist  med 2- lags g las, 
fås også med 3- lags g las.RATIONEL FORMA®

RATIONEL FORMAPLUS®

RATIONEL AURA®

RATIONEL AURAPLUS®
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For al le Rationels produkter gælder nogle generel le retnings-
l inier for pleje og brug, som skal imødekommes for oprethol-
delse af garantien. Dog skal du være opmærksom på, at 
graden af pleje og vedl igehold af vinduets/dørens udvendige 
side afhænger af, om du har valgt træ (Rationel AURA/
FORMA), el ler træ/alu (Rationel AURAPLUS/FORMAPLUS). 

UDVENDIG PLEJE AF TRÆ
Rat ione l  AURA og Rat ione l  FORMA
Trævinduer og -døre kræver ved l igeho lde lse,  men ikke 
meget hv is  b lot  arbe jdet  b l i ver  g jort  i  t ide.  Hold rege l -
mæssigt  ø je  med,  om der er  ved at  opstå revnedannelser  
i  den udvendige over f ladebehan d l ing.  Det gælder især 
syd-  og vestvendte  facader,  karnappart ier  o. l ign.  hvor 
so lens strå ler  er   hårde ved træværk af  a l le  s lags.  Huse 
uden udhæng er også i  hø jere grad udsatte.  Opstår der 
først  en revne i  mal ingen,  har man inv i teret  fugten 
indenfor,  og nedbrydn ingen af  træet er  begyndt.

Derfor  ska l  v induerne og dørene efterses en gang år l igt ,  og 
ud bedr inger a f  over f laden ska l  foretages på de steder,  hvor 
det  er  t i l t rængt.  Træfugt igheden bør l igge mel lem 15 og 
18 procent og lu f t temperaturen omkr ing 10-20 grader. 
Træfugt igheden kan måles med en fugt ighedsmåler,  som 
kan købes hos de f leste farvehandlere e l ler  byggemarkeder 
for  få  penge.  Start  i kke arbe jdet  inden natduggen er væk, 
og afs lut  t idsnok t i l  at  mal ingen kan være ”håndtør” ,  inden 
duggen fa lder igen.

Ti l  e f terbehandl ingen anbefa les det  at  anvende en  
dækkende mal ing enten vand-  e l ler  o l iebaseret  i  den 
re levante farve.  Fra fabr ikken er anvendt vandbaseret 
mal ing i  g lans 20. 

I  øvr igt  ska l  karm og ram me vaskes af  mindst 2 gange 
år l igt .  Det f jerner snavs og anden foruren ing,  der på s igt 
nedbryder over f laden.  Gør det  t i l  en vane at  vaske karm og 
ramme i  forb inde lse med rengør ing af  g lasset.  Brug vand 
t i lsat  et  mi ldt  pH-neutra l t  rengør ingsmidde l .

UDVENDIG PLEJE AF ALUMINIUM
Rat ione l  AURAPLUS og Rat ione l  FORMAPLUS
Har du va lgt  v induer og døre af  typen træ/a lumin ium, er 
ved l igeho lde lsen meget begrænset.  Du kan nø jes med at 
vaske den udvendige de l  et  par gange om året .  A l lerbedst 
er  det ,  hv is  du gør det  t i l  en vane også at  vaske karm og 
ramme. 

Har v induet e l ler  døren været udsat for  hærværk e l ler 
anden fys isk  skade,  kan du f jerne mindre r idser i  a lumin ium 
med et  po lermidde l ,  dog ikke på matte (g lans 30) og gran i t 
over f lader.  Ved dybe r idser,  der går igennem over f laden  
ind t i l  det  rå a lumin ium, sker der automat isk en oxyder ing, 
der lukker ”såret”  og forh indrer yder l igere ox ider ing.  Den 
s lags skader er  vanske l ige at  reparere med mal ing,  uden 
at  det  b l i ver  syn l igt .  Så vores råd er:  Lev med r idsen.  Den 
påv irker i kke v induets lange levet id .

PLEJE AF PLADEDØRE
Dørpladens udvendige side males med di f fusionsåben mal ing 
hvert tredje år el ler efter behov.

INDVENDIG PLEJE AF TRÆ 
Den indvendige del af  v induet kræver reelt ingen ple je for at 
s ikre holdbarheden.  
I  de f leste rum vi l  der dog være behov for at f jerne skidt og 
snavs fra karm og ramme. Hyppigheden afhænger af den 
belastning, rummet er udsat for.  
Rengøringen foretages med k lud og mi ldt pH-neutralt 
sæbevand.  

PLEJE AF TÆTNINGSLISTER 
Tætningsl ister kræver ingen vedl igehold udover almindel ig 
rengøring efter behov. Brug en k lud med l idt s i l iconepleje-
middel,  så forbl iver l isterne bløde. Det er alt . 

Hvis du på et t idspunkt ønsker at give dine v induer en ny 
 farve, skal  du passe på ikke at få ma l ing på tætnings- 
l isterne. Hvis det sker, v i l  de nem l ig miste den f leksibi l i tet, 
der er  nødvendig, for at v induet el ler døren kan lukke tæt. 

RENGØRING AF RUDER
Det er en smagssag, hvor ofte man v i l  pudse sine v induer, 
men glæden ved at k igge gennem nypudsede v induer er stor 
hver gang, man får det gjort.  Brug en blød børste og en 
 skraber – og anvend mi ldt sæbevand eventuelt t i lsat et 
 afspændingsmiddel,  der hindrer dannelse af kalkpletter. 

Rudemærkater kan f jernes ved at opbløde dem i  vand. 
Rester fra rudemærkater el ler andre mærker kan eventuelt 
f jernes med nænsom brug af rens t i l  keramiske  kogeplader.

SMØRING AF BESLAG 
Beslagdelene kræver ikke megen pleje. Det vil dog være 
fornuftigt at give de bevægelige beslag dele et par dråber 
syrefri olie et par gange om året, så de fortsat bevæger  
sig ubesværet. Brug syrefri olie som eksempelvis symaskine-
olie. På sidestyret/sidevendevinduer skal bruges Interflon 
Finelube (teflonspray).

For elementer placeret på udsatte steder, f .eks. kystnære 
områder, må det for ventes, at smøreinterval lerne er 
væsentl ig kortere end en gang om året. Under ekstreme 
forhold kan en udski ftn ing af udsatte beslagdele bl ive 
nødvendig efter en årrække.

Desuden skal  du sørge for at holde snavs væk fra de  
forskel l ige gl ideskinner, som nogle v induestyper er forsynet 
med. Så v i l  du alt id have v induer, der er fu ldt funkt ionsdyg-
t ige. 

PLEJE & VEDLIGEHOLD
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DUG PÅ INDVENDIG SIDE AF RUDEN   
– LUFT UD! 
Sidder duggen der imod på den indvendige s ide,  er  det  et 
tegn på,  at  den re lat ive fugt ighed inde i  bo l igen er for  hø j 
og bør nedbr inges,  hv is  man v i l  und gå råd og fugtskader 
samt et  dår l igt  inde k l ima.  Læs mere om udlu f tn ing øverst 
på denne s ide e l ler  besøg www.rat ione l .dk.

DUG MELLEM DE TO STYKKER GLAS  
– RUDEN ER PUNKTERET! 
Endel ig  kan der forekomme dug inde i  ruden mel lem de  
to stykker g las.  Det er  et  s ikkert  tegn på,  at  ruden er 
punkteret ,  og at  den bør sk i f tes ud.   

F INGERSKARRET TRÆ
Ratione l  anvender f ingerskarret  træ i  produkt ionen  
a f  v induer og døre.  Det betyder,  at  v i  har f jernet  a l le 
væsent l ige knaster fra træet for  at  forh indre knastudtræk. 
Forekommer der på trods af  dette knastudtræk,  sky ldes 
det, at træ er et levende materia le, der arbejder over året. 

Knastudtræk kan afh jælpes på fø lgende måder:
•  Tag en b lød k lud vædet med husho ldn ingsspr i t  og tør 

med b lød hånd på udtrækket.  Vask e f ter  med rent  vand. 
•  Harp iks,  der er  krysta l l iseret ,  kan f jernes med en st iv 

 børste e l ler  skrabes bort .

Hv is den malede over f lade er b levet  beskad iget  under 
processen,  s l ibes området med f int  sandpapir,  og ny 
mal ing  påføres med en b lød pense l  e l ler  kort luvet  ru l le .

GARANTI
Rat ione l  V induer A/S er t i ls luttet  Dansk V indues Cert i -
f icer ing,  og a l le  Rat ione ls produkter er  DVC- godkendte. 
DVC foretager løbende kontro l  a f ,  at  produkter og  
produkt ion som et min imum opfy lder V induesIndustr iens 
Tekn iske Bestemmelser.  V induesIndustr iens garant i - 
bestemmelser gælder for  Rat ione ls produkter.

Garant ien dækker fabr ikat ions-  og mater ia le fe j l  ved  
v induer og døre,  der er  leveret  og anvendt i  Danmark 
(eksk l .  Færøerne og Grøn land) .  Garant ien gælder 5 år 
( træ) og 10 år ( træ/a lu)  f ra produkt ions t idspunktet .  
Ruder er  omfattet  a f  G las industr iens garant i  mod punk-
terede ruder (10 år)  og v isue l le  fe j l  (1 år) .  
En even tue l   rek lamat ion ska l  rettes t i l  den hånd vær ker 
e l ler  forhandler,  hvor du har købt v induerne og dørene.  
Ved henvendelse t i l  håndværkeren e l ler  forhandleren ska l 
du op lyse ordre nummeret på det  pågældende v indue e l ler  
den pågældende dør.  Ordrenummeret er  en 7-c i f ret  kode, 
som f indes i   prof i let  mel lem g las lagene.  Sky ldes en fe j l 
forkert  bet jen ing e l ler  manglende p le je ,  dækker garant ien 
i kke. 

Er  årsagen t i l  rek lamat ionen en fe j lagt ig  mon tage,  ska l 
 rek lamat ionen rettes t i l  den hånd værker,  der har monteret 
e lementerne.

Nye v induer er  tætte.  Den kendsgern ing kræver o f te en 
anden adfærd,  end den du havde,  da du måske levede med 
gamle og utætte v induer.  De sørgede neml ig se lv  for  en 
natur l ig  vent i ler ing af  huset – også på t ider,  hvor du ikke 
ønskede det .

Det nye er,  at  det  nu er d ig,  der ska l  sørge for,  at  der 
b l i ver  lu f tet  ud.  Og det er  en myte,  at  det  koster masser 
a f  energ i  og penge at  foretage en grundig ud lu f tn ing.  Du 
ska l  b lot  gøre det  på den r igt ige måde.

Luk et  v indue e l ler  en dør he l t  op – og he lst ,  så der opstår 
gennemtræk.  På den måde sk i f ter  du den varme, fugt ige 
inde lu f t  ud med en ko ld og tør  lu f t  udefra på under 10 
minutter.  På den kor te t id  sker der ingen nedkø l ing a f 
rummets tunge t ing som møbler,  vægge,  gu lve o. l .  –  og 
energ i tabet er  så l i l le ,  at  det  næppe kan reg istreres.  
Især i  nyt  bygger i  er  ud lu f tn ing v igt ig .  Bygge fugten fra  
mur og gu lv  kan b l i ve  s iddende i  op t i l  24 måneder.

Hv is du foretager en grundig ud lu f tn ing et  par gange om 
dagen – fx  om morgenen i  soverum og badeværelse,  om 
aftenen i  køkken,  a lrum og stue – så er du med t i l  at  s ikre 
et  behagel igt  og sundt indek l ima for  d ig og d in  fami l ie .

KONDENS PÅ RUDER
Dug på ruden er o f te et  s ikkert  tegn på manglende 
ud lu f tn ing.  Men det er  i kke a l t id  t i l fældet .  Det kommer 
neml ig he l t  an på,  om duggen s idder på inders iden, 
yders iden e l ler  mel lem de to stykker g las i  termoruden. 

DUG PÅ UDVENDIG SIDE AF RUDEN  
– ET POSIT IVT PROBLEM 
Dug på ruden er et  pos i t i v t  prob lem, hv is  b lot  den s idder 
på rudens yders ide.  Så er det  neml ig bev is  på,  at  ruden  
er  en energ irude,  og at  den fungerer e f ter  hens igten.

I  forb inde lse med v isse ve jrtyper – fx  en frostk lar  nat ,  
hvor varmeudstrå l ingen fra jorden ud i  lu f ten er stor,  kan 
der opstå per ioder i  de t id l ige morgent imer,  hvor energ i -
rudens ydre over f lade er ko ldere end den udendørs lu f t . 
Det resu l terer i  dugdannelser midt  på rudens yders ide. 
Duggen forsv inder igen,  når den udvendige lu f t temperatur 
st iger i  løbet  a f  dagen.

Denne dugdannelse sky ldes energ iruden,  hvor det  inderste 
stykke g las er  forsynet med en ikke syn l ig  be lægning,  der 
 re f lekterer varmen t i lbage t i l  loka let .  Samtid ig er   rummet 
mel lem rudens to stykker g las fy ldt  med en inakt iv  lu f tart , 
 argon,  der også medv irker t i l ,  at  varmen indefra i kke når 
ud t i l  det  yderste stykke g las og varmer det  op.  Derfor  er 
det   mul igt ,  at  energ irudens yders ide kan b l i ve ko ldere end 
den udendørs lu f t .  Dug på den udvendige s ide kan ikke 
opstå på de trad i t ione l le ,  gammeldags termoruder,  hvor 
der a l  t id  s l ipper en de l  varme ud gennem ruden og 
opvarmer det  yderste lag g las.

UDLUFTNING & INDEKLIMA



8

BETJENING & JUSTERING AF RATIONEL VINDUER

BETJENING -  PASKVILGREB
Vinduet bet jenes med grebet,  der  
akt iverer en lukkemekan isme, som gør det  mul igt  at :  
1)  åbne 
2)  lukke 
3)   sætte v induesrammen i  vent i lat ionsst i l l ing*

For vent i lat ion kan du benytte vent i lat ionsst i l l ingen ved at 
dre je grebet i  vandret  st i l l ing,  så lukkemekan ismen fanger  
det  yderste a f  de to hu l ler  i  bes laget,  der er  p laceret  i 
bundkarmen.  Herved fastho ldes rammen samtid ig med,  at  der 
opstår en lu f tspa l te,  som t i l lader en begrænset mængde lu f t 
at  komme ind ad v induet. 

Du skal  være opmærksom på, at det ikke er al le forsikr ings-
selskaber, der dækker indbrud, hv is v induet står i  vent i la t ions-
st i l l ing. Forhør dig hos dit eget forsikr ingsselskab.

BETJENING  -  ANVERFER
Vinduet åbnes og lukkes med anver fere (se i l lustrat ion C) . 

JUSTERING
Det topstyrede v indue leveres med en justerbar fr i k t ions- 
bremse.  Fr ikt ionsbremsen ska l  løbende justeres. 

Sku l le  der i  forb inde lse med isætn ing e l ler  senere opstå behov 
for  at  justere rammens p lacer ing i  karmen,  gøres det  let  ved 
at  dre je på juster ingsskruen,  der f indes i  hver s ide af  rammen 
( i l lustrat ion A) .  Hert i l  anvendes en 5 mm unbraconøgle. 
Fr ikt ionen justeres ved at  stramme e l ler  løsne skru en i  karmen 
med en 4 mm unbraconøgle ( i l lustrat ion B) .

JUSTERING AF LUKKETRYK -  ANVERFER
Anverfere strammes e l ler  s lækkes ved at  dre je på øskenen  
(se i l lustrat ion D) .

BETJENING  
V induet bet jenes med grebet,  der  
akt iverer en lukkemekan isme, som gør det  mul igt  at : 
1)  åbne
2) lukke
3) sætte v induesrammen i  vent i lat ionsst i l l ing*
4) vende v induesrammen t i l  pudsest i l l ing 

Du kan sætte rammen i  vent i lat ionsst i l l ing ved at  dre je grebet 
i  vandret  st i l l ing,  så lukkemekan ismen fanger det  yderste a f  de 
to hu l ler  i  bes laget,  der er  p laceret  i  s idekarmene.  Herved 
fastho ldes rammen samtid ig med,  at  der opstår en lu f tspa l te, 
som t i l lader en begrænset mængde lu f t  at  komme ind ad 
v induet. 

Vendevinduet kan vende rundt, så ydersiden af v induet kan 
pudses indefra. Af s ikkerhedsmæssige årsager har v induet en 
indbygget åbningsbegrænser, der forhindrer v induet i  at åbne 
mere end ca. 5 cm. For at udløse åbningsbegrænseren 
( i l lustrat ion A), trækkes rammen ca. ½ cm t i lbage, tryk herefter 
på den bagerste del  af  begrænseren og skub rammen ud.

V induet har også en pudsesikr ing** ( i l lustrat ion B) ,  ved 
pudsn ing går v induet automat isk i  indgreb,  når det  er  vendt 
he l t  rundt.  For at  ud løse denne åbnes v induet yder l igere, 
hvorefter  åbn ingsbegrænser manuelt  kan v ippes ud af  indgreb 
og v induet kan nu lukkes. 

Begynd a ldr ig  at  pudse ruden,  før  du har s ikret  d ig,  at 
pudses ikr ingen er akt iveret ! 

BETJENING  -  ANVERFERE
Vinduet åbnes og lukkes med anver fere med indbygget 
 børnes ikr ing (se i l lustrat ion E) . 

JUSTERING
Skul le  der i  forb inde lse med isætn ing e l ler  senere opstå behov 
for  at  justere rammen i  karmen,  gøres det  ved at  dre je på 
juster ingsn i t ten midt  på s iderammen i  begge s ider ( i l lustrat ion 
C) .  Her t i l  ska l  du anvende en 22 mm gaf fe lnøg le.  For at  kunne 
komme ordent l igt  t i l  bør den nærl iggende p lastbr ik  f jernes 
under juster ing ( i l lustrat ion D) .

JUSTERING AF LUKKETRYK -  ANVERFER
Anverfere strammes e l ler  s lækkes ved at  dre je på øskenen  
(se i l lustrat ion F) .

TOPSTYRET 
VINDUE

TOPVENDE 
VINDUE

Rat ione l  AURA & AURAPLUS
Rat ione l  FORMA & FORMAPLUS

Rat ione l  AURA & AURAPLUS
Rat ione l  FORMA & FORMAPLUS

A B C D

E F

B C DA

* Kun på e lementer større end karmbredde 530mm.
** Ved bredder over 1200mm er der en pudsesikr ing i  hver s ide.
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BETJENING & JUSTERING AF RATIONEL VINDUER

A B C DA B C

BETJENING -  PASKVILGREB 
Vinduet bet jenes med grebet,  der  
akt iverer en lukkemekan isme, der gør det  mul igt  at :
 1)  åbne 
2)  lukke 
3)   sætte v induesrammen i  vent i lat ionsst i l l ing*

Det sidehængte vindue leveres med en grebsbetjent friktionsbremse**, 
der kan fastholde vinduesrammen i en vilkårlig, åben stilling.   
Den grebsbetjente friktionsbremse aktiveres ved, at du drejer grebet til 
lodret stilling, når du har åbnet vinduet til det punkt, hvor du ønsker at 
fastholde det. Ved stærk blæst skal du lukke vinduet eller sikre, at rammen 
ikke åbner uhensigtsmæssigt meget og bliver beskadiget.

Du kan sætte rammen i ventilationsstilling ved at dreje grebet i lodret 
stilling*, så lukkemekanismen fanger det yderste af de to huller i beslaget, 
der er placeret i sidekarmene. Herved fastholdes rammen samtidig med, at 
der opstår en luftspalte, som tillader en begrænset mængde luft at komme 
ind ad vinduet. 

Du skal være opmærksom på, at det ikke er alle forsikringsselskaber, der 
dækker indbrud, hvis vinduet står i ventila tions stilling. Forhør dig hos dit 
eget forsikringsselskab. 

Vinduer med to vinduesrammer kan, for at op fylde krav til brandredning, 
være forsynet med en slagliste eller gående post, der  sidder fast på den 
stående ramme, og som derfor følger med ud, når rammen åbnes. 
Grebet på den stående ramme er med børnesikring. 

BETJENING -  ANVERFER 
Vinduet åbnes og lukkes med anverfere (se illustration C).  
Ved den gående post er grebet skjult i falsen.  

JUSTERING
Skulle der opstå behov for at justere rammens placering i karmen 
højdemæssigt, gøres det ved at dreje justeringsskruen på undersiden af 
det nederste hængsel med en 5 mm unbraconøgle (illustration A). Ved 
en karmhøjde over 1200mm er der 2 hængsler, der skal justeres. 
Sidevejs justering foretages ved at dreje de 2 skruer i hængslerne med 
en 5 mm unbraconøgle (illustration B). Det er vigtigt, at skruerne i 
toppen af rammen justeres ligeligt - beslagene må ikke skævvrides. 
Friktions-bremsen kan strammes med en 2 mm. unbraconøgle 
(illustration C).

JUSTERING AF LUKKETRYK -  ANVERFER
Anverfere strammes e l ler  s lækkes ved at  dre je på øskenen (se 
i l lustrat ion D) .

S IDEHÆNGT 
VINDUE

Rat ione l  AURA & AURAPLUS
Rat ione l  FORMA & FORMAPLUS

BETJENING  -  PASKVILGREB
Vinduet bet jenes med grebet,  der  
akt iverer en lukkemekan isme, der gør det  mul igt  at :
 1)  åbne 
2)  lukke 
3)   sætte v induesrammen i  vent i lat ionsst i l l ing*

SIDESTYRET VINDUE/SIDEVENDE VINDUE
Et sidestyret vinduet kan åbne, så der opstår en åbning i 
”hængselsiden”, hvorigennem den udvendige side af vinduet kan 
rengøres.

S idevende v induet kan åbnes og vendes,  så udvendig s ide kan 
pudses indefra.  Åbn ingsv inke l  a fhænger a f  rammebredden.  Når 
rammen åbnes ud løses en åbn ingsbegrænser ( i l lustrat ion A) , 
som ska l  deakt iveres før  rammen kan vendes t i l  pudsest i l l ing. 
Åbn ingsbegrænser ( i l lustrat ion A)  fungerer også som pudse-
s ikr ing,  når rammen er vendt.

Du kan også vælge at benytte den lille ventila tionsstilling* ved at 
dreje grebet i lodret stilling, når lukkemekanismen fanger det 
yderste af de to huller i beslaget, der er placeret i sidekarmen. 
Herved fastholdes rammen samtidig med, at der opstår en 
luftspalte, som tillader en begrænset mængde luft at komme ind ad 
vinduet.  

Du ska l  være opmærksom på,  at  det  i kke er  a l le  fors ikr ings-
se lskaber,  der dækker indbrud,  hv is  v induet står i  vent i la  t ions-
st i l l ing.  Forhør d ig hos d i t  eget fors ikr ingsse lskab. 

BETJENING  -  ANVERFERE
Vinduet åbnes og lukkes med anver fere med indbygget 
 børnes ikr ing (se i l lustrat ion E) . 

Det s idestyrede v indue kan åbne op t i l  ca.  90˚ ,  hvorved der 
opstår en åbn ing i  ”hængsels iden” ,  hvor igennem den udvendige 
s ide af  v induet kan rengøres.

JUSTERING  
Skul le der i forbindelse med isætning el ler senere opstå behov 
for at justere rammens placering i karmen højdemæssigt, gøres 
det ved først at løsne skruen på det nederste hængsel med en 
2,5 mm unbraconøgle ( i l lustration B). Juster derefter rammen op 
el ler ned ved at dreje på skruen på rammens underside med en 4 
mm unbraconøgle ( i l lustration C) og afslut med at fæstne den 
første skrue igen (Nøglen er monteret på bagsiden af rammen). 
Sidevejs justering foretages ved at dreje på justeringsskruerne 
placeret henholdsvis i top og bund (i l lustration D). 

JUSTERING AF LUKKETRYK -  ANVERFER
Anverfere strammes e l ler  s lækkes ved at  dre je på øskenen  
(se i l lustrat ion F) .

S IDESTYRET VINDUE/
SIDEVENDE VINDUE

Rat ione l  AURA & AURAPLUS
Rat ione l  FORMA & FORMAPLUS

C D E F

* Kun ved karmhøjder over 530mm.
** Kun ved karmhøjder over 530mm og karmbredde over 424mm.
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BETJENING  
Dørgrebet i  en Rat ione l  facadedør kan akt ivere et  e l ler  tre 
lukkepunkter – a l t  e f ter  formål . 
 Når døren lukkes akt iveres ét  lukkepunkt .  For at  s ikre tæthed, 
ska l  a l le  dørens tre lukkepunkter akt iveres,  hv i l ket  gøres ved 
at  lø f te dørgrebet op.  Dette ska l  også gøres inden døren kan 
låses.
Facadedøren kan være 2- f lø jet .  I  så fa ld  åbner du den  
sekundære dør ved at  ud løse kantr ig len,  der s idder i   fa lsen  
på s iderammen (se i l lustrat ion A) .  

JUSTERING
Juster ing af  en Rat ione l  dør kan fore tages,  uden at  dørp laden  
a fmonteres.  Højden af  dørrammen over karmbundstykket  kan 
justeres 5 mm (+/-  2,5 mm) ved h jælp a f  gev indet i  bære-
tappen i  bunden af  hængslerne (se i l lustrat ion B) .  Brug en 6 
mm unbraconøgle.  Er  der behov for  at  justere s ideve js,  ska l  du 
først  løsne de store skruer ( I l lustrat ion C)  i  hængslerne på 
karmen (brug en torx 20) og så  justere ved h jælp a f  de to små 
unbracoskruer på det  ene karmhængsel .  Brug en 3 mm 
unbraconøgle. 

Presset på tætn ings l isten kan regu leres ved juster ing af 
s lutb l i kket .  Afmonter topp laden på s lutb l i kket ,  og k l ip  herefter 
de to små styretappe på overp laden af  med en b idetang.  
F lyt  derefter  forreste p lade i  s lutb l i kket  f rem e l ler  t i lbage 
indenpladen igen fastgøres (se i l lustrat ion D) . 
I  2- f lø jede terrassedøre kan rammens pres mod tætn ings l isten 
desuden justeres ved at  løsne s lut  b l i kkene i  bund-  og overkarm 
(se i l lustrat ion D) .  Herefter  dre jes det  under l iggende s lutb l i k 
90° med e l ler  mod uret  a l t  e f ter,  om presset ska l  øges e l ler 
mindskes.  Ti l  s idst  fastgøres p laderne igen.

Rammeløfteren (se i l lustrat ion E) ,  som støtter døren i  lukket 
st i l l ing,  ska l  indst i l les i  hø jden,  når døren er monteret  e l ler 
e f ter  juster ing.  Løsn de to skruer i  paskv i l len,  og et  l i l le  h ju l 
kommer t i l  syne i  bunden af  dørrammen. Hju let  justeres op og 
ned ved at   løsne e l ler  stramme de to skruer.  E f ter  endt 
juster ing ska l  h ju let  støtte på bundkarmen.

BETJENING  
Terrassedøren bet jenes med et  greb,  der  akt iverer en 
lukke-mekan isme med tre lukkepunkter.  Grebet er  udstyret  med 
en grebsbet jent  f r i k t ionsbremse,  der kan fastho lde døren i  en 
v i l kår l ig ,  åben st i l l ing.   Den grebsbet jente fr i k t ionsbremse 
akt iveres ved,  at  du dre jer  grebet t i l  lodret  st i l l ing,  når du har 
åbnet døren t i l  det  punkt ,  hvor du ønsker at  fastho lde den.  
Ved stærk b læst ska l  du lukke døren e l ler  s ikre,  at  rammen 
ikke åbner uhens igtsmæssigt  meget og b l i ver  beskad iget . 
Terrassedøren kan være 2- f lø jet .  I  så fa ld  åbner du døren  
uden greb ved at  ud løse kantr ig le ,  der s idder i  fa lsen på 
s iderammen (se i l lustrat ion A) .

JUSTERING
Juster ing af  en Rat ione l  dør kan fore tages,  uden at  dørp laden  
a fmonteres.  Højden af  dørrammen over karmbundstykket  
kan justeres 5 mm (+/-  2,5 mm) ved h jælp a f  gev indet i 
bæretappen i  bunden af  hængslerne (se i l lustrat ion B) .  
Brug en 6 mm unbraconøgle.  Er  der behov for  at  justere 
s ideværts,  ska l  du først  løsne de store skruer ( I l lustrat ion C) 
i  hængslerne på karmen (brug en torx 20) og så  justere ved 
h jælp a f  de to små unbracoskruer på det  ene karmhængsel . 
Brug en 3 mm unbraconøgle. 

Presset på tætn ings l isten kan regu leres ved juster ing af 
s lutb l i kket .  Afmonter topp laden på s lutb l i kket ,  og k l ip  herefter 
de to små styretappe på overp laden af  med en b idetang.  
F lyt  derefter  forreste p lade i  s lutb l i kket  f rem e l ler  t i lbage 
indenpladen igen fastgøres (se i l lustrat ion D) . 
I  2- f lø jede terrassedøre kan rammens pres mod tætn ings l isten 
desuden justeres ved at  løsne s lut  b l i kkene i  bund-  og overkarm 
(se i l lustrat ion D) .  Herefter  dre jes det  under l iggende s lutb l i k 
90° med e l ler  mod uret  a l t  e f ter,  om presset ska l  øges e l ler 
mindskes.  Ti l  s idst  fastgøres p laderne igen.

Rammeløfteren (se i l lustrat ion E) ,  som støtter døren i  lukket 
st i l l ing,  ska l  indst i l les i  hø jden,  når døren er monteret  e l ler 
e f ter  juster ing.  Løsn de to skruer i  paskv i l len,  og et  l i l le  h ju l 
kommer t i l  syne i  bunden af  dørrammen. Hju let  justeres op og 
ned ved at   løsne e l ler  stramme de to skruer.  E f ter  endt 
juster ing ska l  h ju let  støtte på bundkarmen.

FACADEDØR TERRASSEDØR

A B C

D E F

Rat ione l  AURA & AURAPLUS
Rat ione l  FORMA & FORMAPLUS

Rat ione l  AURA & AURAPLUS
Rat ione l  FORMA & FORMAPLUS

BETJENING & JUSTERING AF RATIONEL DØRE

A B C

D E F
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A

BETJENING  
Vinduesdøren betjenes med et greb, der aktiverer en lukke-mekanis-
me med tre lukkepunkter. Grebet er udstyret med en grebsbetjent 
friktionsbremse, der kan fastholde døren i en vilkårlig, åben stilling.  
Den grebsbetjente friktionsbremse aktiveres ved, at du drejer 
grebet til lodret stilling, når du har åbnet døren til det punkt, hvor 
du ønsker at fastholde den. Ved stærk blæst skal du lukke døren 
eller sikre, at rammen ikke åbner uhensigtsmæssigt meget og bliver 
beskadiget. Vinduesdøren kan være 2-fløjet. I så fald åbner du den 
stående ramme ved at aktivere børnesikringen på grebet.

JUSTERING
Skulle der i forbindelse med isætning el ler senere opstå behov 
for at justere rammens placering i karmen højdemæssigt, gøres 
det let ved at dreje skruen med en 5 mm unbraconøgle ( i l lustra-
tion A) på det midterste hængsel. Sidevejs justering foretages 
l igeledes med en 5 mm unbraco nøgle ( i l lustration B). Det er 
vigtigt, at skruerne justeres l igel igt - beslagene må ikke 
skævvrides. Desuden er det muligt at justere rammen i karmen i 
lukkeside med ± 1 mm ved at justere rammeløfteren. Herti l 
bruges en 4 mm unbraconøgle ( i l lustration C)

BETJENING  
Døren bet jenes med grebet,  der ud løser tre funkt ioner: 
1)   Bundhængt funktion: Når grebet drejes ti l  vandret position 

åbnes rammen ca. 10 cm indad foroven. Hermed skabes en 
god venti lationsmulighed.

2)  Sidehængt funkt ion: Når grebet drejes t i l  lodret posit ion, så 
det peger opad, kan rammen åbnes indad, så den udvendige 
del af  e lementet kan rengøres indefra. Ved stærk blæst skal 
du lukke døren el ler s ikre, at rammen ikke åbner uhensigts-
mæssigt meget og bl iver beskadiget.

3)   Lukket  e lement:  I  lukket  st i l l ing ska l  grebet stå i  lodret 
pos i t ion og pege nedad. 

En fe j l f r i  bet jen ing af  det  bundsidehængte e lement s ikres ved, 
at  du presser rammen let  ind mod karmen,  når du sk i f ter 
mel lem de tre grebs ind st i l l inger.

JUSTERING
Skul le  der i  forb inde lse med isætn ing e l ler  senere opstå behov 
for  at  justere e lementet  kan hø jden justeres ved at  dre je 
skruen v ist  i  i l lustrat ion A.  S ideve js i  bunden justeres rammen 
ved at  dre je skruen v ist  i  i l lustrat ion B.  Benyt  en 4 mm 
unbraconøgle.  S ideve js i  toppen justeres rammen ved at  dre je 
skruen v ist  i  i l lustrat ion D.  Benyt  4 mm unbraconøgle. 
Rammetrykket  mod karmen i  bunden kan justeres ved at  dre je 
møtr ikken på unders iden af  rammen med en 10 mm f lad 
gaf fe lnøg le ( i l lustrat ion C) .  Rammetrykket  mod karmen i 
toppen kan justeres ved at  dre je ko lven p laceret  på rammen 
med en 11 mm gaf fe lnøg le ( i l lustrat ion E) .

V INDUESDØR BUNDSIDEHÆNGT 
VINDUE OG DØR

A B C

A B C

D E

Rat ione l  AURA & AURAPLUS
Rat ione l  FORMA & FORMAPLUS

Rat ione l  AURAPLUS

BETJENING & JUSTERING AF RATIONEL DØRE

BETJENING  
Åbn hæveskydedøren ved at  dre je grebet 180° nedad.  Herved 
lø f tes rammen, så den kan skubbes t i l  s ide.  Døren kan 
fastho ldes i  v i l kår l ig  pos i t ion,  ved at  dre je grebet t i lbage.

JUSTERING
Lukketrykket  på midten af  døren kan justeres ved at  f jerne den 
l i l le  p lastprop (se i l lustrat ion A) .  Herefter  justeres bes laget 
med en torx 10.

Hold a l t id  køresk inne og dermed h ju l  f r i  for  snavs,  så  opnår du 
den bedste funkt ion.

HÆVESKYDEDØR

Rat ione l  AURAPLUS
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www.rat ione l .dk

Godt,  so l idt  kva l i tetshåndværk har kendetegnet Rat ione ls v induer og 
døre,  s iden de første produkter b lev  sendt fra fabr ikken i 
Sdr.  Fe ld ing i  1954. Rat ione l  har på det  grundlag opbygget et  sundt 
fundament og er i  dag en internat iona l  v i rksomhed med sa lgsakt iv i teter 
i  Danmark,  Eng land og I r land.

Rat ione l  producerer energ ibesparende og -b idragende v induer og døre, 
som komfort -  og s ikr ingsmæssigt  l igger he l t  i  f ront .  V i  udv ik ler  løbende 
vores v induer og døre,  så de a l t id  lever op t i l  gældende lovkrav og 
imødekommer markedets krav t i l  des ign og funkt iona l i tet . 

Ønsker du yder l igere in format ion om vores brede sort iment a f  v induer 
og døre t i l  k lass isk og moderne bygger i ,  så besøg rat ione l .dk e l ler 
kontakt  d in  loka le  tømmerhandel . 

Rat ione l  indgår i  DOVISTA Gruppen,  som består a f  10 førende dør-  og 
v induesv irksomheder i  Europa.  DOVISTA A/S e jes a f  VKR Hold ing,  der 
beskæft iger ca.  13.500 medarbe jdere i  mere end 40 lande. 
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